
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 264 DEL 04/02/2025

OGGETTO: Gestione delega ex L.R.n.11/96_annualità 2025. Servizio di elaborazione delle buste 
paga e degli adempimenti obbligatori relativamente agli operai idraulico-forestale in 
servizio presso la Provincia di Benevento per i mesi di gennaio e febbraio 2025. 
DETERMINA A CONTRARRE ed IMPEGNO DI SPESA  

CIG: B558D7CEDC 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far 

data dal 01.07.2023;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 

1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 

delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA”.

 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 

2024-2026;

Visto il DM del 24 dicembre 2024 del Ministero dell'Interno con il quale il termine di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2025/2027 è stato rinviato al 28 febbraio 2025;

Premesso che la Provincia di Benevento:

 è delegata, ai sensi della L.R. della Campania n°11/1996, alla realizzazione, sul proprio territorio di 

competenza,  degli interventi in materia di Forestazione e Bonifica Montana; 



2

 annualmente sulla base del riparto finanziario disposto dalla Regione Campania realizza gli interventi in 

regime di amministrazione diretta con l’impiego quindi del personale idraulico forestale in carico (ITI, OTI e 

OTD);

 garantisce il pagamento delle spettanze mensili del personale idraulico forestale attraverso la preventiva 

elaborazione delle buste paga del personale idraulico-forestale da parte di un operatore economico esterno;

Dato atto che la Provincia di Benevento, nel corso dell’annualità 2024, in considerazione della scadenza 

contrattuale del Servizio di elaborazione delle buste paga del personale idraulico forestale, ha avviato le 

procedure per l’individuazione di un operatore economico cui affidare, per il periodo 2025-2026 la 

realizzazione del summenzionato servizio;

Preso atto che la valutazione tecnica da parte della Commissione giudivcatrice delle proposte progettuali 

presentate dai partecipanti alla summenzionata procedura, in considerazione  del numero delle offerte 

pervenute, richiede tempi ulteriori rispetto al termine preventivato del 31 dicembre 2024;

Preso atto della necessità di procedere, in tempi brevi, all’individuazione, nelle more della conclusione della 

procedura di gara in atto, di un operatore economico disponibile a svolgere il Servizio di elaborazione delle 

buste paga del personale idraulico forestale (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.)relativamente alle mensilità di gennaio e 

febbraio 2025 al fine di evitare che si generi un danno all'interesse pubblico e quindi al personale idraulico 

forestale quale la mancata liquidazione delle spettanze mensili nei termini contrattuali; 

Visto che ai sensi dell’art. 1 del DLgs. 36/2023 l’Ente:

 per l’esercizio del proprio potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto deve 

orientare la sua azione al rispetto del criterio del risultato;

 deve perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività 

e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza;

Ritenuto pertanto opportuno interpellare l’operatore economico uscente e verificare la disponibilità ad 

eseguire il servizio per il mese di gennaio e febbraio 2024 alle stesse condizioni economiche precedentemente 

praticate ovvero per un costo mensile netto di €  1.347,79;

Verificato che per il servizio oggetto del presente atto il cui valore complessivo è pari a € 2.695,58 (oltre IVA ):

 è accertata l’assenza di un interesse tranfrontaliero certo di cui all’art. 48, co.2 del D.Lgs. 36/2023;

 non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili; 

 trovano applicazione le seguenti disposizioni del D.Lgs. 36/2023:

- art. 50, comma 1, lettera b): affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- art. 50: facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;

- art 49: deroga del principio di rotazione (in quanto di importo inferiore a € 5.000,00);

-  art 43: nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie;

Dato atto che



3

 attraverso la piattaforma e-procurement della Provincia di Benevento è stata inoltrata una richiesta di 

manifestazione di disponibilità all’operatore economico uscente, Società INAZ PRO SRL TP codice fiscale 

08863450964 partita I.V.A. 08863450964 con sede a Milano (MI) Viale Monza 268 C.F./ P.IVA 

08863450964  per la realizzazione del summenzionato servizio alle condizioni descritte; 

 il citato operatore economico, tramite piattaforma telematica:

- ha manifestata la disponibilità ad eseguire il servizio per le mensilità di gennaio e febbraio 2025 alle 

condizioni economiche proposte ovvero € 2.695,58 (oltre IVA );

- ha presentato auto dichiarazione del possesso dei requisiti  di cui all’art. 94-95 e 98 del D.Lgs. 36/2023;

Verificato dal Responsabile del procedimento, arch, Michele Orsillo, nominato con determinazione n. 2710 del 

20.12.2024 che:

- la documentazione presentata risulta formalmente corretta;

- il DURC dell’operatore economico risulta regolare;

Dato atto che la verifica della sussistenza dei requisiti di ordine generale avverrà nella modalità prevista 

dall’art. 52, c.2 del D.Lgs. 36/2023;

Visto che ai sensi dell’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 la stazione appaltante, per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lettera b) ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 

provvedimento;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL):

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire la corretta gestione dell’elaborazione delle buste paghe 

del personale idraulico forestale relativamente alle mensilità di gennaio e febbraio 2024; 

- l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione del Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli 

adempimenti obbligatori successivi e connessi del personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in 

servizio presso la Provincia di Benevento; 

- la procedura adottata è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023;

- le clausole negoziali sono contenute nella richiesta di manifestazione di disponibilità:

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 ;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie;

Verificato che la spesa stimata trova disponibilità sul cap. 9357 del bilancio pluriennale 2024-2026 esercizio 

provvisorio 2025 e non supera un dodicesimo  dello stanziamento previsto nel 2025; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile di cui al D.Lgs. 267/2000;

Visto:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (art. 192 Determinazioni a contrarre e relative procedure); 

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 il Regolamento interno in materia di contratti pubblici;

 il Regolamento di contabilità;

 il Protocollo di legalità.

per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo



4

DETERMINA

1. dare atto che la presente costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023;

2. di affidare la realizzazione del Servizio di elaborazione delle buste paga e degli adempimenti obbligatori 

relativamente agli operai idraulico-forestale in servizio presso la Provincia di Benevento per i mesi di 

gennaio e febbraio 2025 all’operatore economico Società INAZ PRO SRL TP con sede a Milano (MI) Viale 

Monza 268 C.F./P.IVA 08863450964 alle condizioni contenute nella documentazione acquisita tramite la 

piattaforma telematica di contrattazione della Provincia di Benevento,  ovvero per un importo complessivo 

pari a € 3.288,61 di cui € 2.695,58 quale costo netto del Servizio ed € 593,03 a titolo di IVA ;

di impegnare la somma di € 3.288,61, sul cap. 9357 del bilancio pluriennale 2024-2026, esercizio 2025  e non 

supera un dodicesimo  dello stanziamento previsto nel 2025;

3. di dare atto che:

- il CIG attribuito alla presente procedura è: B558D7CEDC;

- la presente spesa graverà interamente sull’intervento in materia di Forestazione e Bonifica Montana ex 

L.R.n.11/96_annualità 2025 e che la stessa sarà quindi rendicontata sui fondi del PR FESR 2021-2027;

- il Codice univoco per la fatturazione elettronica è : H6LG62;

- il RUP è l’arch. Michele Orsillo;

4. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024";

5. di dare atto, che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 

all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché 

nella sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

48 N. 0 € 3.288,61 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

INAZ PRO SRL TP 
Codice Fiscale: 08863450964 - P.Iva: 08863450964

Descrizione Impegni Assunti

Gestione delega ex L.R.n.11/96_annualità 2025. Servizio di elaborazione delle buste paga e degli adempimenti 
obbligatori relativamente agli operai idraulico-forestale in servizio presso la Provincia di Benevento per i mesi 
di gennaio e febbraio 2025. DETERMINA A CONTRARRE ed IMPEGNO DI SPESA 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


